
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул. Гусейнова, д.26 e-mail:dagnasledie@mail.ru, тел.(8722) 69-21-10 

№  fd/aL$-~ 2022 г.

ПРИКАЗ

Об утверждении Акта об установлении 
историко - культурной ценности объекта 
недвижимости, обладающего признаками 
объекта культурного наследия «Кладбище 
Местте ХШ в.», расположенного по адресу:
Республика Дагестан, Кайтагский район, 
на окраине с.Хадаги, и включении объекта 
в «Перечень выявленных объектов 
культурного наследия, расположенных 
на территории Республики Дагестан»

В соответствии со статьей 16.1. Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73- 
ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 25.06.2002 г. № 
73-ФЗ), статьей 14 Закона Республики Дагестан от 03.02.2009 г. № 7 «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации, расположенных на территории Республики Дагестан» и 
«Порядка проведения работ по выявлению объектов, обладающих признаками 
объекта культурного наследия, и государственному учету объектов, 
обладающих признаками объекта культурного наследия», утвержденного 
приказом Министерства культуры Российской Федерации от 02.07.2015 г.
№ 1905

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.У твердить Акт об установлении историко-культурной ценности объекта, 
обладающего признаками объекта культурного наследия, в соответствии со 
статьей 3 Федерального закона от 25.06.2002 г. ФЗ - №73:

mailto:dagnasledie@mail.ru


«Кладбище Местте XIII в.», расположенного на окраине села Хадаги 
Кайтагского района Республики Дагестан, согласно приложению № 1.

2. Включить в «Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан» (далее -  Перечень) 
объект, обладающий признаками объекта культурного наследия: «Кладбище 
Местте XIII в.», расположенный по адресу: Республика Дагестан, Кайтагский 
район, на окраине сел. Хадаги.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения -  Абашилову А.О. в срок не 
позднее трех рабочих дней со дня принятия настоящего приказа уведомить 
заявителя о включении указанного объекта в Перечень с приложением копии 
решения о включении объекта в указанный Перечень и не позднее трех рабочих 
дней со дня получения информации от органа регистрации прав уведомить 
собственника и (или) иного законного владельца объекта о включении 
указанного объекта в Перечень с приложением копии решения о включении 
объекта в указанный Перечень, а также о необходимости выполнять требования 
к содержанию и использованию выявленного объекта культурного наследия, 
определенные пунктами 1-3 статьи 47.3 Федерального закона от 25.06.2002 г. 
ФЗ - №73.

4. Начальнику отдела по работе с государственным реестром объектов 
культурного наследия -  Аллаеву Н.М. не позднее пяти рабочих дней со дня 
принятия решения о включении объекта в Перечень, направить копию решения 
о включении объекта в Перечень в орган регистрации прав.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Абашилова А.О.

X. Харбилов



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, уд. Гусейнова, д.26 e-mail:dagnasledie@mail.ru, тел.(8722) 69-21-10

ПРОТОКОЛ
заседания Научно-методического совета при Агентстве 
по охране культурного наследия Республики Дагестан

г. Махачкала 4 февраля 2022 г.

На заседании присутствовали члены Научно-методического совета при 
Агентстве по охране культурного наследия Республики Дагестан:

- председатель совета Гаджиев Р.И. - директор ГБУ «Республиканский центр 
охраны памятников истории, культуры и архитектуры», кандидат исторических 
наук;

- член совета Абашилов А.О. - начальник отдела надзора, сохранения и 
использования объектов культурного наследия регионального значения;

- член совета Аллаев Н.М. - начальника отдела по работе с единым 
государственным реестром объектов культурного наследия, кандидат исторических 
наук.

Повестка дня:

Рассмотрение заявления Врио директора Института истории, археологии и 
этнографии -  обособленного подразделения ФГБУН Дагестанского федерального 
исследовательского центра РАН Р.С.Абдулмажидова от 22.09.2021 года, № 104 
о включении в «Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан» объекта недвижимости, 
обладающего признаками объекта культурного наследия «Кладбище Местте 
XIII в.», расположенного по адресу: Республика Дагестан, Кайтагский район, на 
окраине сел. Хадаги.

Слушали информацию под руководством председателя Научно- 
методического совета Гаджиева Р.И.

В результате обсуждения, члены Научно-методического совета установили, 
что объект, обладающий признаками объекта культурного наследия, «Кладбище

mailto:dagnasledie@mail.ru


Местте XIII в.» имеет историко-культурную ценность и соответствует признакам 
объекта культурного наследия, в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 
25.06.2002 г. Ф3-№73 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»,

В связи с вышеизложенным, члены Научно-методического совета при 
Агентстве по охране культурного наследия Республики Дагестан рекомендуют 
указанный объект для включения в «Перечень выявленных объектов культурного 
наследия, расположенных на территории Республики Дагестан» под 
наименованием:

- «Кладбище Местте ХШв.», расположенный по адресу: Республика Дагестан, 
Кайтагский район, на окраине сел. Хадаги.

Председатель научно-

Члены Совета:

А. О. Абаш илов

Р.И. Гаджиев

Н. М. Аллаев <=



ФОТОФИКСАЦИЯ.

«Кладбище Местте XIII вв.», (с. Хадаги, 
Кайтагского района).

Жш■ 'г'т к BBSащжт'■■г W-1

1 1Н 
р .  :

m v
£ П  >

Рис. 1. Общий вид надмогильных комплексов кладбища Местте.

Рис. 2. Надмогильный комплекс № 2 кладбища Местте.



Рис. 4. Горизонтальное надгробие № 4 кладбища Местте.



Рис. 5. Вертикальная стела надмогильного комплекса № 5 кладбища Местте.

Рис. 6. Вертикальная стела № 7 кладбища Местте



Рис. 7. Вертикальная стела № 8 кладбища Местте.



Приложение № 1 к приказу 
Агентства по охране культурного 

наследия Республики Дагестан
У&ВЩ -ъ г $Q>c$iQ/uX 2022 г.

Акт
об установлении историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками 
объекта культурного наследия в соответствии со статьей 3 Федерального закона «Об

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации»

г. Махачкала от « » ^ е ^ А м л Л  2022 г.

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 г. №73-Ф3 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» и статьей 14 Закона Республики Дагестан от 03.02.2009 г. 
№ 7 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации, расположенных на территории Республики 
Дагестан» Агентство по охране культурного наследия Республики Дагестан, 
рассмотрев заявление Врио директора Института истории, археологии и 
этнографии -  обособленного подразделения ФГБУН Дагестанского федерального 
исследовательского центра РАН Абдулмажидова Р.С. от 22.09.2021 года, № 104 
о включении в Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан (далее - Перечень) объекта 
недвижимости, обладающего признаками объекта культурного наследия,
расположенного на окраине села Хадаги Кайтагского района Республики 
Дагестан под наименованием:

- «Кладбище Местте XIII в.»
установило следующие критерии историко-культурной ценности объекта 

недвижимости, обладающего признаками объекта культурного наследия,
предлагаемого для включения в Перечень выявленных объектов культурного 
наследия, расположенных на территории Республики Дагестан:

- «Кладбище Местте XIII в.», расположенного по адресу: Республика 
Дагестан, Кайтагский район, на окраине села Хадаги.

№ Наименование критерия Степень
соответствия

Дополнительные
сведения

1. объект «Кладбище Местте XIII в.», расположенный по адресу: 
Республика Дагестан, Кайтагский район, в окрестностях села Хадаги.

1.2. Соответствие требованиям статьи 
3 Федерального закона от 
25.06.2002 г. № 73-ФЗ

Соответствует Может быть 
признан объектом 
культурного 
наследия под

Г 1C CU UIUviC iuyC I



наименованием 
«Кладбище Местте 
XIII в.»

1.3. Соответствие времени 
возникновения или даты создания 
объекта требованиям статьи 18 
Федерального закона от 25.06.2002 
г. № 73-ФЗ

Соответствует 
Не соответствует

XIII в.»

1.4. Историческая ценность объекта, 
обладающего признаками объекта 
культурного наследия

Соответствует 
Не соответствует

Представляет историко- 
культурную ценность 
для изучения истории 
Дагестана XIII в.

1.5. Градостроительная ценность 
объекта, обладающего признаками 
объекта культурного наследия

Высокая
Низкая

не имеется

Краткие исторические сведения:

Село Хадаги небольшой населенный пункт исторического Кайтага (Хайдак), 
располагающийся на перекрестке древнейших путей, связывавших север и юг, побережье. 
Каспийского моря и горы. Видимо, этим обстоятельством объясняется чрезвычайное 
разнообразие надмогильных памятников в Хадаги и его округе, что сильно отличает его от 
горной зоны, где на протяжении веков наблюдается преемственность в культуре 
обустройства погребений, в форме, эпиграфике и декоративном оформлении надмогильных 
памятников. Слова «месгге» происходит от слова «мечеть», которое в локальном наречии 
звучит как «мастик». В этой местности находятся остатки мечети, которая была построена 
из обожженного кирпича. Ориентация мечети строго на юг и размеры кирпича, дают 
археологам повод отнести её к домонгольскому времени (нач. XIII в). Вокруг мечети имеются 
следы крепостных стен из того же кирпича и квадратной в сечении башни, которая 
возвышалась в одном из углов. Здесь, также несколько мест концентрации горизонтальных 
надгробий, но наибольший интерес представляет группа из шести захоронений, 
расположенных к востоку от остатков мечети (между мечетью и башней) (рис. 1). Они 
обустроены симметрично в два ряда. Часть из них, эта горизонтальные надгробия, а часть — 
надмогильные комплексы из двух элементов горизонтального памятника и установленной 
у изголовья вертикальной стелы.
Надмогильный комплекс № 2 (рис. 2) из двух составных элементов горизонтального 
памятника и установленной у изголовья вертикальной стелы. Корпус саркофагообразного 
надгробия имеет следующие размеры: д. 219 см, ш. 31 см, в. 46 см. Стилобат (или цоколь) 
выступает от «тела» со всех сторон, с северной — на 18 см, с восточной — на 10 см. Проверка 
наличия выемки корпуса памятника, чтобы выяснить, предпринимались ли изготовителями 
попытки облегчить конструкцию, не осуществлялась как и при изучении других надгробий. 
Горизонтальное надгробие в поперечном сечении имеет форму возвышенного полуцилиндра, 
за исключением двух участков с краев, где спинке корпуса придана прямоугольная форма. 
Стела имеет прямоугольную форму. В ее центре выемкой устроено фигурное поле, 
очертаниями напоминающее михраб. Размеры стелы: в. 100 см, ш. 61см, т. 12 см. По 
периметру стелы видны остатки врезного текста, написанного почерком куфи, который 
стерся и не поддается чтению.



Надмогильный комплекс № 4 из саркофагообразного надгробия и установленной 
у изголовья вертикальной стелы. Горизонтальный памятник имеет широкий цоколь 
и следующие размеры «тела»: д. 217 см, ш. 29 см, в. 31 см. Стилобат выступает от корпуса со 
всех сторон (с северной стороны на 21см, с восточной- на 7 см). Надгробие в сечении 
пятигранное. Эффект достигнут за счет съема боковых граней плоской спинки корпуса. Со 
стороны изголовья плашмя лежат обломки вертикальной стелы (рис. 3). По сохранившимся 
частям можно сделать вывод, что она имела сложный выступающий верх. В центре 
помещено изображение льва (сохранилась лишь часть) с выпущенными когтями.
На одной из боковых сторон и на спинке горизонтального памятника имеются врезные 
надписи, выполненные крупными буквами на арабском языкеб почерком куфи (рис. 4). 
Врезной текст на южной стороне: f л1 L>^ 1̂1 nLLJI л  ААА\ л  . Перевод: Именем
Аллаха, Милостивого, Милосердного. Владычество принадлежит Аллаху. Текст врезной 
надписи на спинке корпуса: ?—^  л1 &А*1\ & jL$Sll Перевод: Именем Аллаха.
Владычество принадлежит Аллаху, Единому, Всемогущему.
Надмогильный комплекс № 5 из двух элементов горизонтального памятника 
и установленной у изголовья вертикальной стелы. Размер: д. 223 см, ш. 34 см, в. 42 см. Цоколь 
выступает от «тела» со всех сторон (с северной стороны на 18 см, с восточной — на 10 см). 
Поперечный разрез корпуса горизонтально- го надгробия дает силуэт возвышенного 
полуцилиндра, за исключением двух участков, где спин- ке корпуса придана прямоугольная 
форма. Вертикальная стела (ш. 65 см), расколотая на несколько частей, лежит рядом 
с горизонтальной частью надмогильного комплекса (рис. 5). Стела имеет прямо- угольную 
форму. В ее центр помещено врезное поле, по форме идентичное аналогичному элементу 
декора стелы надмогильного комплекса № 2. Внутри поля читается выгравированное 
горизонтально слово «О-^^Ф» — Милостивый. По периметру стелы имеется следующая 
врезная надпись: <»—^  ... 11а jj—ill o -i... <J1'. Перевод: Именем Аллаха... этой
могилы Ал - Хасана, сына... Аллах.
Горизонтальное надгробие № 1 с широким цоколем. В поперечном сечении имеет форму 
возвышенного полуцилиндра, за исключением двух участков с краев, где спинке корпуса 
придана прямоугольная форма. Размеры «тела»: д. 210 см, в. 38 см, ш. 22 см. Стилобат 
выступает со всех сторон, с северной стороны его ширина 22 см, с восточной— 14 см. 
Наиболее выделяющийся признак, пожалуй, буква «Ра», уходящая концом вверх и дугой 
ниспадающая вниз. Обращает на себя внимание, что на спинках всех горизонтальных 
надгробий есть специальные выемки различной формы - довольно глубокие желоба, 
геометрические ямки. Их предназначение неясно. Можно лишь предположить, что они 
служили для сбора дождевой воды или для кормления птиц зерном, особенно в холодное 
время года.
Восточнее в 15 м от описанной выше группы памятников расположены две стелы. Одна 
из них плотно сидит в земле, т. е. на месте первоначальной установки, другая представляет 
собой обломанную верхнюю часть вертикальной стелы и обнаружена лежащей плашмя. 
Вертикальная стела № 7 с полукруглым (почти параболическим) верхом, имеющая следу­
ющие размеры: в. 87 см, ш. 84 см, т. 10 см (рис. 6). По центру выгравирована горизонтальная 
врезная куфическая надпись. Текст: '4а> jx—Sll ^  j-jl <jx.. Перевод: Владелец этой
могилы Давуд (?), сын Ага.



Вертикальная стела № 8, вернее верхняя часть обломанной прямоугольной стелы (рис. 7). 
Размеры: в. 70 см, ш. макс. 43 см, ш. н. 36 см, т. 8 см. На лицевой стороне стелы имеется 
врезное антропоморфное поле. Оно состоит из прямоугольного «туловища», длинной «шеи» 
и круглой «головы». Внутри поля выполнена следующая надпись почерком куфи: 
f ^  4)1 4) jl*5 j\c. j  ej—jj... Перевод: Именем Аллаха, Милостивого,
Милосердного. Владычество принадлежит Аллаху, Единому, Всемогущему. Заглу (?), дочь... 
Два последних памятника могут быть датированы в широких пределах, но никак не позднее 
XV в. [1, с. 53-57.]

Литература

1. Мусаев М.А., Шихалиев Ш.Ш., Шехмагомедов М.Г. Надмогильный памятники XTV-XVIIIbb. 
кладбищ с. Хадаги: описание, типология, эпиграфика. // Вестник Санкт-Петербургского университета. 
Востоковедение и Африканистика. Т. 12. Вып. 1.

Приложение: - копия Протокола заседания Научно-методического совета при 
Агентстве по охране культурного наследия Р Д - на 2 л.

- фотоматериалы -  на 4 л.


